元長薬発第 1166 号

令和 2 年 3 月 5 日

地 域 薬 剤 師 会 長 様

同 薬局実務実習担当者 様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応について

平素、本会の運営に際し種々ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記 薬局実務実習における新型コロナウイルス感染症への対応について、日本薬剤

師会より別添のとおり通知がありました。

現在、令和 2 年度第Ⅰ期の薬学実務実習が始まっているところでありますが、今般の新型

コロナウイルス感染症の拡大の影響により、大学の休校や、それに付随して薬学実務実習の

一時休止などが散見されつつある状況です。

一方、3 月 2 日には、薬学教育協議会から全国の薬科大学長および薬学部長に対して、各

薬科大学、薬学部においても単位認定や修了認定のことも考慮の上、実習に係る判断をされ

るよう、別添通知が発出されました。

こうした中、各受入薬局においては、感染症対策に十分配慮して実務実習の受入を行って

いただいていることと存じますが、反面、感染対策用品等を備えた十分な対策を講じた上で

の業務継続体制が整えられないとする懸念も生じております。実務実習の継続の判断は、大

学が行うものではありますが、実習施設の環境は様々です。地域における薬局の職責上の業

務継続と、その現場で薬学生が実習を継続することの危険性については区別して考え、大学

における判断にあたっては、各受入薬局の実情を踏まえて行われる必要があり、そのために

は各受入施設と学生の所属大学との連携が重要であります。

つきましては、3 月 4 日時点での関東地区調整機構管内の各大学の実務実習に関する対応

状況を別添のとおり添付いたしますので、薬局の状況を大学と十分に共有し、その上で実習

の継続について判断されるよう、貴会実務実習受入薬局へのご周知をお願い申し上げます。

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
長野県薬剤師会 保険医療課 中島・大塚・藤澤
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-MAIL：hoken4@naganokenyaku.or.jp

【第2報】COVID19 大学の対応調査 【大学】関東地区調整機構　20200304更新.xls3月4日時点 2020/3/5

 第2報 ※赤字が変更内容です。

大学 情報の月日 継続 中断
中断の際、その期

間
その他

○ 国際医療福祉大学　薬学部 3月2日時点 ○ 内閣府指針に従う

○ 高崎健康福祉大学　薬学部 3月2日時点 Ⅰ期実習なし Ⅰ期実習なし

○ 城西大学　薬学部 ３月３日時点 ○

○ 日本薬科大学 ３月３日時点 ○

○ 城西国際大学　薬学部 3月2日時点 ○ 施設の判断に従う

○ 千葉科学大学　薬学部 3月2日時点 ○

○ 千葉大学　薬学部 3月2日時点 ○ 未定

○ 東京理科大学　薬学部 ３月2日時点 ○

○ 東邦大学　薬学部 ３月2日時点 ○ 3/5～3/18

○ 日本大学　薬学部 ３月2日時点 ○ 3/2～3/15 学内研究室も一時中断

○ 北里大学　薬学部 3月2日時点 ○

今後の状況により対応方
針の変更もあるため、指
導薬剤師、学生、学内教
員に今後の情報確認を周
知

○ 慶應義塾大学　薬学部 ３月2日時点 ○

Ⅰ期全施設に本学の方針
を通知し、学生に対して
は朝夕に体温の記録を義
務化し指導薬剤師が確
認。

○ 昭和大学　薬学部 3月3日時点 ○
薬局：3/4～3/17
病院：3/4～4/30

○ 昭和薬科大学 ３月３日時点 ○

実習生の安全、薬局を訪
れる患者さんの安全、及
び薬局業務に支障がない
範囲で実習を遂行する。
学生の体調によっては個
別に一時見合わせもあ
る。今後の情勢によって
は、実務実習の一斉見合
わせもある

○ 帝京大学　薬学部 ３月2日時点 ○

○ 帝京平成大学　薬学部 ３月2日時点 ○

ウイルス対策については
本学の方針を施設に通
知。中断の大学との複数
学生の対応が困難な場合
などは施設の対応に従
う。

○ 東京大学　薬学部 3月2日時点 ○
学生へは感染予防策の徹
底を周知済

 大学の対応調査

【第2報】COVID19 大学の対応調査 【大学】関東地区調整機構　20200304更新.xls3月4日時点 2020/3/5

 第2報 ※赤字が変更内容です。

大学 情報の月日 継続 中断
中断の際、その期

間
その他

 大学の対応調査

○ 東京薬科大学　薬学部 3月3日 ○ 3/5～3/19予定 再開の時期判断は未定

○ 星薬科大学 ３月2日時点 ○ 卒業式は中止

○ 武蔵野大学　薬学部 ３月3日時点 ○ 3/９～3/1９

○ 明治薬科大学 2月28日時点 ○

集合研修・服薬指導・在
宅の実施は指導薬剤師の
判断を尊重。パンデミッ
ク緊急事態宣言発令の際
は即刻一時中断。状況の
変化に応じ適宜判断の
上、施設に連絡。

○ 横浜薬科大学 3月2日 ○
指導薬剤師へ、お願い文
書を送付

○ 新潟薬科大学　薬学部 ３月2日時点 ○

23 16 6

22